

Μ.Ε.Λ.-ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΧΑΡΤΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ

ΑΡ. Γ.Ε.ΜΗ. 57183804000 (πρώην ΑΡ.Μ.Α.Ε. 8638/62/Β/86/472) - ΕΔΡΑ: ΚΑΤΩ ΓΕΦΥΡΑ Τ.Κ. 570 11, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2019 ΜΕΧΡΙ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019

(Δημοσιευμένα βάσει του Ν. 4548/2018, για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά το Δ.Λ.Π.)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της "ΜΕΛ" ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΧΑΡΤΟΥ Μ.Α.Ε.". Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρεία, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του νόμιμου ελεγκτή.

	ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ	
	Ποσά εκφρασμένα σε €	
	01.01.2019 - 31.12.2019	01.01.2018 - 31.12.2018
Κύκλος Εργασιών	57.318.494,74	56.098.967,43
Μικτά Κέρδη	10.315.388,90	12.446.323,00
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	2.787.663,27	4.836.172,83
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων	59.620,63	2.192.490,63
Ζημιές μετά από φόρους	(1.254.661,56)	(637.810,14)
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	356.254,06	2.058.089,49
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα/(ζημιές) μετά από φόρους	(898.407,50)	1.420.279,35
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	4.551.643,51	6.520.042,84

	ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	
	Ποσά εκφρασμένα σε €	
	31.12.2019	31.12.2018
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσης (01.01.2019 και 01.01.2018 αντίστοιχα)	17.462.594,04	16.212.521,65
Προσαρμογές λόγω εφαρμογής του ΔΠΧΑ 9	0,00	194.128,96
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα/(ζημιές) μετά από φόρους	-898.407,50	1.420.279,35
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	100.000,00	21.750,00
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσης (31.12.2019 και 31.12.2018 αντίστοιχα)	16.664.186,54	17.462.594,04

	ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ	
	Ποσά εκφρασμένα σε €	
	01.01.2019 - 31.12.2019	01.01.2018 - 31.12.2018
Λειτουργικές δραστηριότητες		
Κέρδη χρήσης προ φόρων	59.620,63	2.192.490,63
Προσαρμογές για:		
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων	1.739.219,35	1.715.651,14
Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	55.255,69	53.173,90
Αποσβέσεις δικαιωμάτων χρήσης περιουσιακών στοιχείων	54.460,26	0,00
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	(84.955,06)	(84.955,03)
Ζημία/(κέρδος) από εύλογη αξία επενδύσεων σε ακίνητα	(275.500,00)	20.938,50
Καθαρές ζημιές/(κέρδη) από πώληση παγίων στοιχείων	82.194,97	81.039,32
Ζημιές/(κέρδη) από πώληση επενδυτικών ακινήτων	467.752,36	33.500,00
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	2.771.912,02	2.873.491,04
Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα	(43.869,38)	(29.808,84)
Μη πραγματοποιηθείσες συναλλαγματικές διαφορές	614,37	(8.257,62)
Κέρδη από αποτίμηση επενδύσεων σε εύλογη αξία	12.440,89	(34.640,89)
Κέρδη/ζημιές από αποτίμηση χρηματ. στοιχείων σε εύλογη αξία	7,45	42,51
Έξοδα από αχρησιμοποίητες προβλέψεις	(157.845,73)	(90.325,76)
Πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις	283.253,26	324.731,16
Πρόβλεψη για υποτίμηση αποθεμάτων	152.088,75	19.030,86
Πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού	168.879,23	128.588,18
Πλέον/μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμού κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες		
Μείωση/(Αύξηση) αποθεμάτων	(3.460.231,87)	624.995,81
Μείωση/(Αύξηση) εμπορικών απαιτήσεων	(849.644,66)	367.361,80
Αύξηση λοιπών απαιτήσεων & προκαταβολών	(992.285,84)	(633.518,29)
Μείωση/(Αύξηση) λοιπών μακροπρόθεσμων απαιτήσεων	1.933,70	22.762,84
(Μείωση)/Αύξηση εμπορικών υποχρεώσεων	3.819.268,35	(2.148.178,18)
(Μείωση)/Αύξηση λοιπών υποχρεώσεων και δεδουλευμένων εξόδων	(407.521,39)	(692.436,15)
Αύξηση μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	1.572.063,34	915.491,24
Πληρωμές για αποζημίωση προσωπικού	(109.969,23)	(97.897,18)
Μείον:		
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	2.606.095,34	2.776.460,38
Φόροι εισοδήματος	0,00	0,00
Σύνολο εισορών από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	2.254.041,12	2.576.808,61
Επενδυτικές δραστηριότητες		
Αγορές ενσώματων παγίων στοιχείων	(2.489.704,12)	(3.156.033,59)
Αγορές άυλων περιουσιακών στοιχείων	(30.651,50)	(3.480,00)
Ληφθείσες επιχορηγήσεις	0,00	0,00
Εισπράξεις από πώληση επενδύσεων σε συμμετοχικούς τίτλους	125.000,00	0,00
Εισπράξεις από πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία	8,82	0,00
Εισπράξεις από πώληση επενδυτικών ακινήτων	992.247,64	12.500,00
Εισπράξη από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	15.755,00	234.875,95
Τόκοι και συναφή έσοδα εισπραχθέντα	43.869,38	229.808,84
Σύνολο εκροών από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(1.343.474,78)	(2.682.328,80)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες		
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	100.000,00	23.950,00
Εξοφλήσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	(1.653.825,05)	(1.327.287,86)
Καθαρή μεταβολή δανείων από συνδεδεμένες Εταιρείες	(443.682,24)	(630.177,97)
Καθαρή μεταβολή βραχυπρόθεσμων δανείων	(2.470.131,99)	(417.072,84)
Εισπράξεις από μακροπρόθεσμα δάνεια	7.420.451,58	6.500.000,00
Εξοφλήσεις μακροπρόθεσμων δανείων	(2.661.664,00)	(5.548.293,32)
Σύνολο εισορών/ (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	291.148,30	(1.398.881,99)
Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)	1.201.714,64	(1.504.402,18)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	1.248.200,75	2.752.602,93
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	2.449.915,39	1.248.200,75

	Θεσσαλονίκη, 19 Φεβρουαρίου 2020	
<p>1) Έχουν τηρηθεί οι ίδιες βασικές λογιστικές αρχές των οικονομικών καταστάσεων της 31 Δεκεμβρίου 2018, με εξαίρεση τα νέα ή αναθεωρημένα λογιστικά πρότυπα και διερμηνείες, τα οποία ετέθησαν ως ισχύοντα το 2019 και για τα οποία παρατίθεται αναλυτική αναφορά στη σημείωση 2.2 των οικονομικών καταστάσεων.</p> <p>2) Οι Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας ενσωματώνονται, με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης, στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις που συντάσσονται από τη Μητρική Εταιρεία "ΡΑΥ ΓΡΟΥΠ Β.Υ.", η οποία έχει έδρα στην Ολλανδία και συμμετέχει με ποσοστό 100% στο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας.</p> <p>3) Επί των παγίων περιουσιακών στοιχείων υφίσταται εμπράγματο βάρη συνολικού ύψους €9,6 εκατ. για την εξασφάλιση μακροπρόθεσμων και βραχυπρόθεσμων δανείων. Επιπλέον, υφίσταται ενυπόθηκη αμοιβή ύψους € 4,9 εκατ. και επιταγών εισπρακτών συνολικού ύψους € 5,8 εκατ. για την εξασφάλιση μακροπρόθεσμων και βραχυπρόθεσμων δανείων.</p> <p>4) Το αποσπασμένο προσωπικό στις 31.12.2019 και στις 31.12.2018 ανέρχεται σε 207 και 199 εργαζόμενους, αντίστοιχα.</p> <p>5) Οι επενδύσεις σε πάγιο εξοπλισμό της χρήσης ανήλθαν σε € 2.489.704,12 και σε άλλα περιουσιακά στοιχεία € 30.651,50.</p> <p>6) Το άκαταμειωμένο από αποτίμηση παγίων σε εύλογη αξία μετά από φόρους ύψους € 740.076,35 και ζημιές από επένδυση σε εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων ύψους € 3.824.293,99 αλλαγής των φορολογικών συντελεστών.</p> <p>7) Δεν υπάρχουν πωσές φόδων, επιδόσεις ή υποδιησίτι διαφορές, καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων, που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση, στην χρηματοοικονομική θέση ή στα αποτελέσματα της λειτουργίας της Εταιρείας.</p> <p>8) Τα ποσά των πωλήσεων-εσόδων και αγορών-εξόδων της Εταιρείας προς συνδεδεμένα μέρη σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσεως ανέρχονται στο ποσό των € 7.487 χιλ. και € 2.472 χιλ. περίπου αντίστοιχα. Οι υποχρεώσεις της Εταιρείας προς συνδεδεμένα μέρη, στη λήξη της τρέχουσας χρήσεως ανέρχονται σε € 21.392 χιλ. περίπου, ενώ δεν υφίστανται απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη. Οι αμοιβές των μελών της διοίκησης στη χρήση 2019 ανέρχονται σε € 470.018,26.</p> <p>9) Με την από 19.03.2019 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης πραγματοποιήθηκε αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου κατά το ποσό των € 100.000,00 με καταβολή μετρητών με την έκδοση 200.000 ονομαστικών μετρών ονομαστικής αξίας 0,50 ευρώ ανά μετοχή.</p>		
<p>Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. & Διευθύνων Σύμβουλος</p> <p>SULEYMAN H. KAYA ΑΡ. ΔΙΑΒ. Υ 21315790</p>	<p>Το Μέλος του ΔΣ</p> <p>Unal M. Bozkurt ΑΡ. ΔΙΑΒ. Σ 20496472</p>	<p>Ο Προϊστάμενος Λογιστηρίου</p> <p>Χρυσόστομος Γ. Φανόπουλος Α.Δ.Τ. ΑΖ 649849 Α.Δ.Ε.Τ 0110919 Α' ΤΑΞΗΣ</p>